
II 1

MINISTÉRIO
E OBRAS

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO I - PARTE II
DECRETO N•9 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO II — N.° 230	 • CAPITAL FEDERAL
	

SARADO, 8 DE OUTUBRO DE 1960

O Chefe do 17.° Distrito Rodoviá-
rio Federai usando da atribuição que
lhe confere o item X do art. 154, do
Regimento baixado com o Decreto
n.9 44.856, de 17-10-58, alterado pelo
Decreto 'n. 9 48.127, de 19-4-60, re-
solVe:

N. 32 — Prorrogár por duas horas
difluas, durante 120 çcento e vinte)
, dias interpolados, o expediente do
servidor constante da relação anexa,
eaercicio n. 17.° Distrito Rodoviário
Federal ficando-lhe arbitrada a gra-
tificação indicada, de acôrdo com o
art. 150, item II, § 2.0, da Lei 1.711
de 1952, e cuja despesa no total de
Cr$ 11.066,40 (onze mil, sessenta e
seis cruzeiros e quarenta centavos),
correrá á conta da verba 1.01.03.0'7
do orçamento deste Departamento
para o corrente ano. — Eng.° 17)411

de Lima Borba, Chefe do 17.° D.R.F.
Relaçáo do Pessoal que teve o seu

expediente prorrogado conforme Por-
taria n." 32-60, de 27 de maio de -960
do Chefe do 17Y Distrito Rodoviário

Federal
José Nobre Pereira — Matrícula

1.016.864 — Motorista, referência 24
— 240 horas — Gratificação a pa-
gar: Cr$ 11.066,40. — Eng9 Ivan de
Lima Borba, Chefe do 17.0 D.R.F.

Resumo da fôlha de pagamento de
diárias do más de novembro de 1960

Terceira 'Residência
Contratados

Pólha n.° 83-CT — Suplementar
José Francisco Soares — matricula

170.371, trabalhador, salário 4.200,00
— 20 dias a Cr$ 140,00;

Itamar Fernandes Vieira — matrí-
cula 170.547, operador de máquinas
— Salário Cr$ 7.800,00, — 17 diárias
a Cr$ 260,00.

Resumo da fólha de pagamento de
diárias do mês de dezembro de 1959

Sede — T.N.M.
Fôlha n.° 12-D

Ivan Bailas de Lima Borba — ma-
trícula n.° 1.993.298, engenheiro, sa-
lário C1$ 11.500,00 — 12 diárias a
Cr$ 565,00.

Resumo da Rilha de pagamento de
diárias do mês de dezembro de 1959

Seda — T.E.M.
1001ha n.9 12-M.E.

Virgilio Florence — matrícula 	
1.009.210, engenheiro, salário 	
Cri 14.500,00, — 12 diárias a 	
Cr$ 565,00.

Armando Mário Rodrigues Dantas
Filho — matricula 1.015.998, técnico
de campo, salário Cr$ 11.500,00 — 18
diárias a Cr$ 480,00.

179 DISTRITO RODOVIÁRIO
FEDERAL

Resunzo das fôihas de pagamento ds
criarias do mês de dezembro de 19;25:

Sede — Contratados

Fõlha no 84-CT
Amaury de Souza — mat. 137, en-

genneina salário Cr$ 14.950,00, 15
alarias à Cr$ 495,00.

Edmundo Oyama Silva Lima —
mat. 170.028, engenheiro, salário era
14.950,00. 10 diárias á Cr$ 495,00.

Joel Santos Neves — mat. 170.23B,
engenheiro, salário Cr$ 14.950,00, 5
diarias a Cr$ 495,00.

Ivan Ramos Medeiros — matrícula
170.392, engenheiro, salário Cr$ .•••
14.950,00 lá diárias a Cr$ 495,00. .-

Péricies Rocha de Sá — matricula.
170.541, engenheiro, salário Cr$ 	
14.950,00, 15 diárias a Cr$ 495,00.

Fólha n9 86-CT
Benedito Furtado — mat. 170.033,

iaboratorista, salário Cr$ 7.800,00. 2
diárias a Cr$ 260,00.

Edes Waldyr Collodetti — matas:ala
170.038, escrevente, salário Cr$ 	
7.150,00, 11 diárias a Cr$ 235,00..

Luiz da Silva Viana — mat. 1'70.1141,
escrevente, salário Cr$ 7.150,00, 1J
diárias a Cr$ 235,00.

João Bozetti — mat. 170.077, mo-
torista, salário Cr$ 7.800,00, 2 diárias
a Cr$ 260,00..

Climério Pereira de Miranda —
mat. 170.079, motorista, salário Cr$
7 800,00. 4 diárias a Cr$ 260,00..

Durval Buril — mat. 170.080, mo-
torista, salário Cr$ 7.800,00, 6 diárias
a Cr$ 260,00.

Nilson de Almeida Loureiro — mat.
170.081, motorista, salário Cr$ 	
5.980,00, 4 diárias a Cri 195,00,

Ciro Nunes Pimentel — matricula
170.286, motorista, salário Cr$ 	
5 990,00, 10 diárias a Cr$ 195,00.

Benedito Manoel Santana — mat
170.421, trabalhador, salário Cr$ 	
4.500,00. 14 diárias a Cr$ 150,00.

Armando Mendes da Rocha — ma-
tricula 170.445, advogado, salário Cr$
25.000,00, 2 diárias a Cr$ 565,00.

Adael Frossard Gadelha — ma tri-
cula 170.449, escrevente, salário Cr$
7.150,00, 6 diárias a Cr$ 235.00.

Odilom Barcellos Rangel — matri-
cula -170 456, motorista, salário Cr$
5 980.00, 4 diárias a Cr$ 195,00,

14 Residência — Contratados
Fbilia n9 $4-CT

Fabiano Vivacqua — mat. 170.112,
engenheiro, salário Cr$ 14.950,00, 13
diárias a Cr$ 495,00.

FOlha n9 8'7-CT
Fernando Norbiin do Nascimento
mat. 170.078, motorista, salário Cr$

7.800.00, 2 diá:las a Cr$ 260.00.
Calino José Amaro — mat. 170.121.,

trabalhador. salário Cr$ 4.500,0C, 8
diárias à Cr$ 150,00.

Almir Vapor mat. 170.125, fei-
tor, salário Cr$ 4.500,00, 16 diárias a
Cr$ 150,00.

José Gonçalves Peyroton — ma tri-
cula 170.130, motorista. salário C:$ •
5.980,00. 16 diárias a Cr$ ,195.00.

Arlindo Martins — mat. 170./31,
motorista. salário Cr$ 5.980,00. 5 (Pa-
rias a Cr$ 195,00.

José Farias de Barros — matrieu'r
170.263, feitor, salário Cri 7.1.)0,00.
3 diárias a Cr$ 235,00.

José Manos França Filho — ma-
tricula 170.265, aux. da administra-
ção. salário Cr$ 7.150,00, 11 diárias :1
Cr$ 235.00.

Arlindo Martins da Silva — matri-
cula 170.299 trabalhador, salário Cri
4.500.00, 18 diárias a Cr$ 15004)

Clério Pereira Filho — matrirula
170.219, trabalhador, salário Cr$ ...
4 500.00. 16 diárias a Cr$ 15000.

Mario Pereira — mat. 170.320 la a-
balhadoe.salárlo Cr$ 4.500.00 20 diá-
rias a Cr$ 150,00.

Ailton Vicente — mat. 170 324, Va-
ba1hador, salário Cr$ 4.500,00. 5 diá-
rias a Cri 150.00.

João Conceição — mat. 170.328, op.
de máquinas, salário Cr$ 7.890.00 14
diárias a Cr$ 260.00.

Arthur Pereira de Abreu Filho —
mat. 170 340. escrevente, salário Cr$
5.460,00, 3 diárias a Cr$ 180.00.

Nilo Perna — mat. 170.367. mo-
torista. salário Cr$ 5.980,00, 7 diárias
a Cr$ 195.00.

João Peixoto — mat. 170.380. t ra-
balhador. salário Cr$ 4.500,00, 16 d i á-
rias a Cr$ 150,00.

Laudemir Alves da Fonseca — malr
trfcula 170.501. motorista, salário C'i5
5_980.00. 2 diárias a Cr$ 195,00.

Gercino S01172 Rocha — matricala
170.543, op. de máquinas, salário Cri
7.800,00, 12 diárias a Cr$ 260,00.

29 residência — Contratados
Fõiha n9 85-CT

Adido Ferraço Coelho — matricala
62.244, engenheiro, salário Cr$ ....
14 950,00. 13 diárias a Cr$ 49500.

Jusan Franklin Novaes — matriesla
170.154, engenheiro. salário Cri ....
14.950.00, 13 diárias a Cr$ 495,00.

Fólha n9 88-Ct
Octavio de Abreu Junior — matri-

cula 170.173, desenhista, salário Cl
6.500.00 1 diária a Cr$ 215,00.

Nevrton Moura Duarte — matri-
cula 170.186, aux. da administração.
salário Cr$ 9.100,00, 4 diárias a C4
300,00.	 •

Atahide de Paula — mat. 170 19a
motorista. salário Cr$ 6.500,00, 3 diá-
rias a Cri 215,00.

José Francisco Alves — mat. 170.19f.
etorista, salário Cr$ 7.800,00,	 0

diárias a Cr$ 260,00.
Sebastião Caetano Ribeiro — ma

trfcula 170 197, motorista. salário Cr 1
'à 980.00. 2 diárias a Cri 195,00.

Erothildes Custódio Dias — matri-
cula 170 301, motorista, salário Cr4
5.980.00, 2 diárias a Cr$ 195,00.

José Waldemar Hemerly — matri•
cula 170 461 escrevente, salário CrJ
5.980,60. 5 diárias a Cr$ 195,00.

Joel Roberto Faltosa — matricula
170.462. aiudante, salário Cr$ 4 943,01..
3 diárias a Cr$ 160,00.

Ala& Siqueira — mat. 170 488, aio-
tcrista. salário Cr$ 5.980,00, 3 diá-
rias a Cr$ 195.00.

Máximo Emygdio Bortulini — ms -
trícula 170.496, escrevente. salário Cr
4.420.00„ 7 diárias a Cr$ 145,00.

José Ferrazanl Natio — matrícuis
170.536, motorista, salário C r$ ....
,).990.00 6 diárias a Cr$ 195,00

Darcy Moreira — mat. 170.553, mo-
torista, salário Cr$ 5.980,00, 3 dia -
rias a Cr$ 195,00.

Domingos Ca çand — mal. 100 .572,
motorist a. sal á rio Cr$ 5.980,00. 3 diá-
rias a Cri 195.00.

39 Residência — Contratados
Fólha n9 84-CT

Glauro Glanordoll Giestas — rw-
trieula 170 047 engenheiro, salário CCn.;
14.950,00, 13 diárias a Cr$ 495.00.

Fôlha no - 89-CT
Nelson Vitoria — mat. 170.284. op

de máquinas, salário Cr$ .7.000,00,
(Parias a Cr$ 260,00.

Adilson Martins — mal. 170.2C.
irotorista. salário Cr$ 6.500,00, 9 diá-
rias a Cr$ 215,00.

José Maria de Araujo — matricul.•
170,289. topógrafo. salário Cr$ ...
10 400,00. 7 diárias a Cr$ 345.00.

José Maria de Abreu Natio — ma.
tricula 170 292, feitor, salário Cr$ ••
7 150,00. 7 diárias a Cr$ 235,00,

José Francisco Soares — matricul:
1'70.371, trabalhador, salário Cr$ ••
4.200,00, 18 diárias a Cr$ 140,00.

Ayrtrai Marques da Silveira —
tricula 170.373. motorista. salário Crt
5.980,00, 15 diárias a Cr$ 195,00.

Abílio de Oliveira Reis — matrícu.
ia 170.152, topógrafo, salário Cr$
8.450,00, 4 diárias a Cr$ 280,00.

Imundo dos Santos — ma/. 170.482
trabalhador, salário Cr$ 4.200,00, /
diárias a Cr$ 140.00.

José de Almeida — mat. 170.464
aux. de administração salário Cr$ ..
7.150,00, '7 diárias a Cri 235,0e.

Henrique Machado, mat. 1 n 0.4a7
motori.Pa. salário Cr$ 5.880,00. 5 diá-
rias a Cr$ 195,00.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

179 D.R.F.

PORTARIA DE 27 DE MAIO
DE 1960



2- 1 O F. I; ? o 3	 misrm orr:etAL (ceco 1 - Parte In*	OutubrO de 1966"

- As Repartições Públicas
devera() remeter o expediente
destinado á publicação nos
jornais, diariamente, até .as
15 horas, exceto aos sábados,
çuantio deverão fazé-l áz) até as
11,30 horas. rP Do cr p v.c o DE PUBLIC/AÇUS
• ..-•• As reclamações pertinen-

CHEFE DA aaçIcsOUfertsac X0

MUN O FERREIRA . ALVES	 MAURO MON1E1f0

DIÁRIO OFICIAL
11EÇÁO 1 - PARIU II

6,11á r '11-1,14111 00 DUIVICAÇãO dos atos da a dm Watt aoào etescentrairltada

IIIVI/tb0 nas oficinas do Cepa tarbento ao ini# pfenso Nacional
14;lbàlailà

EX PEDI ENTE
DEPAR FAMENTO DE IMPRE.4SA NACIONAL

DIRETOR GERAL.

ALBERTO DE BRITO FREIRA

tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou onzissões, de-
rerão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
8 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após .a saída dos
Orgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografaaos e autenticados
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras . e emendas.

- A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,3u horas:

- Excetuadas as para o
exteri,sr. que serão seinpre
ai ,nais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificaçrro do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o 7-vútngro do tal.ão

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebime
C:(1 ;ornais, devem os assir ln-

res providenciar a resperthià
renovação com antecedéncia,
mínima, de trinta (30) dias. I+

- As Repartições Públicas.	 .	 _
cingir-se-ao às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e cls
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
do-s- de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
dc imprensa Nacional.

- Os suplementos ás edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da asa.
natura.

- O custo de cada exempla?
atrasado dos órgãos ofic;ais
será, na venda avulsa, acresci.
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

ASS1NATUI3.43

REPARTIÇÕES E PART1CULARLS 	 FUÀ.CIONÁRIOS:

Capital e L'aterior: Capital s Interior:*
Semestre . • • • Cr$ 50,00 Semestre • • • • Cr$ 39,00
Ano 	 •	 Cr$ 96,00 Ano •	 • . . . Cr$ 76,00

Exterior:	 Exterior:

Ano - 	  Cr,`; 1$6,00 Ano . .... Cr$ 108,00

Renaldo Guizan de Almeida - ma-
ti ..cula 140.529, motorista. salário
5 980. 5 diárias a Cr$ 19;.(ifl.

Mano' Rodrisi 4es Gnizan - n atra-
cuia 1 i0 531, motorista salário 1.:1.5
5.980.00. 4 diárias a Cr$ 195,00

Del no Motta ae Menezes - mod.
eu:a 1'40 536, motorista salário Cr$
5.980.00. 5 diárias a Cr$ 195 CO.

Itamar Fernandes Vieira - traorl-
cuia 1,0.547. op de máauina.s sala
rio Cr$ 7.800.00,.. 14 diárias a Cr$ .-.
2ec.od.

Antônio Fernandes da Silva - ma.
tricula 170 551 motorista. salário Cri

.039.00, 4 diários a -Cr$ 195.00
Elpfdio Pereira da Silva -

cuia 170 557 trabalhador. salário Cr$
4 990 na 5 diA tias a CrS 140,(10

-Julio Siqueira - mat. 170 569 mo-
torista salário er$ 5.980,00. 7 diá-
rias a Cr$ 195.00.

.UNIVERSIDADE DO BRÁS:1

Faculdade Nacional
de Filonf ia

PORTARIA DE 19 DE ABRIL
DE 1060

' O Diretor da Faculdade Nacional
de Filosofia da Universidade do Bra-
sil. no uso de suas atribuições, re-
solve:

N 9 - Tendo em vista c q)ie
corista do Processo IV 3.419-CO dg.-
signar o Sr. Professor Geraldo Ma-
jella Dantas Barreto para dar, no
Curso de Filosofia, as aulas de Ética
e Filosofia Social com a remunera-
ção 1w:ua1 fixa de Cr$ 4.900,00 (qua-
tro mil e quinhentos cruzeiros) e
facultado o máximo de 11 (onze)
nulas extras a Cr$ 690,00 (seiscentos
cruzeiros). além das obrigatórias, du-
rante o perfodo de 9 (nove) meses.
o.p'rtir desta data, em substituição
.ro Sr. : Professor Evaristo de Morais
rilho_

ADMINISTRACÃO DO PôRTC
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 23 DE AGSSTO
DE 1960

O Superintendente da klminiStra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta do Processo
n. 9 13.039-; 60 e considerando a deci-
são proferida à fls. 13, dos autos cio
'nquérito -administrativo instam:ido
nos tármos da Portaria n.9 1.816, .:e
19 de novembro de 1959 (Processo
n. 9 3.257-60), resolve:

N. 9 4.063 - Exonerar, a pedido, a
:adir desta data, o Conferente clas-
se "G", matricula n. 9 7.017, Aflau-
disio Rafael.

José Paulo Coutinho Dunley, Supe-
1-intendente.

'PORTAM 1) rlE o DE MAIO
DE 1900

O Diretor da Faculdade Nacional
de Filosofia da Universidade do Bra-
sil, no uso cie suas atribuições, re-
solve:

N 9 103 - Tendo em vista o que
consta do Processo n9 3.591-60, tornar
sem efeito a Portaria n9 10, de 22 ce
fevereiro de 1950, que designou o
Professor Peteval Lemos para lecio-
nar, no Curso de Geografia, com a
remuneração mensal de Cr$ 4.500,00
(quatro mil e quinhenots cruzeiros)
e facultado o máximo de 5 (cinco)
aulas extras, além das obrigatórias,
a Cr$ 600.00 (seiscentos cruzeiros)
durante o período de. 5 (cinco) me-
ses, as aulas de Fundamentos de
Pedologia, a partir de 1 9 de agôsto
do corrente ano. 	 -

PORTARIAS DE 13 DE MAIO

	

DE 1960	 •.
O Diretor da Faculdade Nacional

de Filosofia da Universidade do Bra-
sil, no uso de suas atribuições, re-
solve:

N9 105 - Tendo em vista o que
consta do Processo n 9 3.59140, deste-

nar o Professor Waldemar Menctes
para dar, r.o Curso de Geografia, 12
(doze) aulas teóricas, mensais, de
Fundamentos de Pedolonia, a CrS
600,00 (seiscentos cruzeiros) durante
o período de 5 (cinco) meses, a par-
tir de- 19 de agõsto do corrente ano.

N9 106 - Tornar sem efeito a Por-
taria n9 8-D, de 19 de fevereiro de
1960, que designou o Professor Edson
Rodrigues para .dar aulas práticas
junto à cadeira de Física Geral e
Ex;erimental, com a remuneração
mensal de Cr$ 4.500.00 (quatro mil e
quinhentos cruzeiros) e facultado o
máximo de ""• 13 (treze) aulas extras,
a Cr$ 300,00 (trezentos cruzeiros).
além das obrigatórias, durante o pe-
ríodo de 10 meses, a partir de 1 9 de
de 1 9 de março do corrente ano.

N9 107 - Designar o Professor
Edson Rodrigues para dar, no Curso
de Física, 14 (quatorze) aulas teó-
ricas, mensais, de Química, a Cr$
600,00 (seiscentos cruzeiros) durante
o periodo de 10 (dez) dias, a partir
de 19 de março do corrente ano. -
Eremildo Luiz Vianna, Diretor.

UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

Reitoria .

PORTARIA DE 14 DE MARÇO
DE 1960

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições, resolve:

1n19 226 -.Sustar, a partir de 1 9 de
fevereiro de 1960, a vigência da Por-
taria n9 '714, de 27 de julho de 1959,
que atribuía a Conrado Ferrar', Dire-
tor do Departamento de Administra-
ção Central, da Reitoria da %mesma
Universidade, os honorários mensais
de Cr$ 6.000,00 (seis mil cruzeiros) de
vez que cessaram os motivos especifi-
cados naquela portaria.

PORTARIA DE 9 DE ABRIL
DE 1960

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que cons-

ta do processo no 00290-59, da
ria, resolve:

N9 545 - Atribuir, de conformidade
com os artigos 145, item III, e 100
item I e parágrafo I, da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, combinados
com o artigo 1 9, letra la), do Decreto
n9 5.062, de 27 de dezembro de 1939, a
Nabo: Moreira Machado, ocupante da
função de Servente, referência "17",
do Quadro Extraordinário de Mensa-
listas, desta Universidade, com exer-
cício na Divisão do Expediente, do
Departamento de Administração Cen-
tral da Reitoria, a gratificação men-
sal correspondente a um têrço do
respectivo salário, pela prestação de
serviços extraordinários àquela Divi-
são, durante o neriodo comprendido
entre 19 de março e 30 de abril de
1960.

A despesa correrá à conta da verba
especificada Reitoria, para o corrente
exercício. - Professor Elyseu Paglioli
Reitor.

PORTARIA DE 18 DE MAIO
DE 1960

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que consta
do processo n9 01615-59, da Reitoria,
resolve:

N9 812 - Conceder ao Professor Ca-
drático, padrão "O", do Quadro Per-
manente do Ministério da Educação
e Cultura, desta Universidade, Adolfo
Larangeira Mariante, com exercício
na Escola de Engenharia, auxílio-
doença correspondente ao período do
19 de março de 1959 a 19 de marco
1960, nos têrmos do adie() 143, da lei
n9 1.711. de 28 de outubro de 1952.

A despesa deverá correr à conta de
crédito especial a ser aberto oportu-
namente.

PORTARIAS DE 20 DE MAIO
DE 1960

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, resolve:

N9 822 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 3.547-60. da
Reitoria - Designar a Assistente de
Ensino, referência 27, da Tabela Nu-

tyliNISTÉRIO DA EDUCA'ÇÃO
E CULTURA



MINISTÉRIO DO TRABALHO.
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

INSTITUTO DE PREVIDÉNCIA
E - ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

PORTARIAS DE191690 DE JULHO DE

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei n9
2.865, de 12 de dezembro de 1940 e
tendo em vista o que consta do expe-
diente do Gabinete Civil da Presi-
dência da República, resolve:

N9 3.340 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, Item III, da Lei ne 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Francisco
Tarquínio Pereira, para exercer, em
comissão, o cargo de Delegado do
I.P.A.S.E. na Agência de Minas Ge-
rais (AMG) - Quadro da Administra-
ção Central e Órgãos Locais - 1 Se-
ção do Orçamento - Parte Perma-
nente,

2, Revogar o disposto na Portaria
no 1.390 de g de setembro de 1959.

N9 3.347 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item III, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Jorge Bue-
re Sobrinho, para exercer, em comis-
sáo, o cargo de Delegado do IPASE na
Agência do Espirito Santo (AES) -
Quadro da Administração Central e
Orgãos Locais - 19 Seção do Orça-
mento - Parte permanente.

2. Revogar o disposto na Portaria
riO 673 de 16 de março de 1956.

PORTARIA DE 20 DE JULHO DE
1960

(a Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto
Lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940 e tendo em vista o que consta
do expediente do Gabinete Civil da
Presidência da República, resolve:

No 3.367 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item III, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Francisco
de Assis Nogueira, para' exercer, em
comissão, o cargo de Delegado do
IPASE na Agência da Paraíba (APB)
_... Quadro da Administração Central
e Órgãos Locais - la Seção do Orça-
mento - Parte permanente.

2. Revogara disposto na Portaria no
1.399 de 25 de setembro de 1953,

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS

PORTARIA DE 24 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Ccmerciá-
rios, usando da atribuição que lhe
confere o inciso III do artigo 35, do
regulamento baixado com a>" 1:5"aereto
n. 9 32.667, de 1.9 de maio de 1953,
tendo em vista a autorização do
Exmo. Sr. Presidente da República,
transmitida através de Carta do Ga-

INSTITUI° DE APOSFNTADn-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E" CARGAS

pORTAR:A DE 26 DE SETEMBRO •
DE 1980

O Presidente do Instituto, no uso
de suas atribaiçees regulementares e
tende em vista a autcnização do Ex-
celentissimo Senhor Presidente da
República, transmitida pelo Gabinete
eive, em Carta 0 9 2.954, de 6-8-60,
resolve:

N 9 47.810 - Cancelar a Portaria
n9 47.309, de 20-7-60, pari considerar
retificado, na Portaria n9 46.443, de
12-2-60, o nome dela constante, para
Adjunto Lopes do Nascimento.
PORTARIA DE 6 DE OUTUBRO

DE 1960
O Presidente de instituto no uso

de suas atribuições regulamentares e
tendo em vista a autorização da Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da
República, transmitida pelo Gabinete
Civil, era Carta n 9 3.970, de 8-10-60,
resolve:

N9 47.836 - Nomear Clisaldo Fe-
rias de Souza, José Joaquim Pereira
e Ciro de Latorre Chassi para o carao
de Despachante - Padrão I.

Impósto de Mo
Consolidaçie baixada

Com o Decreto a.' 45.421
de 12 de fevereiro de
1959. - Circular n.• 6, de
19 de fevereiro de 1959,
slo Ministro da Fazenda.

DIVULGAÇÃO N.* IRO
'•••••

Preço: Cr$ 35,00

A VENDI,

Seçáo de Vendas i Av. iladriquee
Alves, 1

Agéocia IiIldnisterla da Fazenda

Atende-as a pedidos
pelo Serviço de ReembOIso Postal

DIÁ4iU OFICIAL (Seção I	 Parte 0'

rio. de Mensalistas, desta Universida-
de, com exercício na Faculdaae de
Odontologia de Farto Alegre, da eles-
ma Universidade, é equiparada ao fun-
cionario efetivo, para todos os efeitos,
a partir de 12 de março de 19.60,
"ex-vi" do artigo 1 9 da mesma Lei

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o disposto
no artigo 5, "in-ine", da Lei número
2.284 de 9 de ag3sto de 1934, de:lara
que Maria Shirlei Lourele.s Outeiral
Caetano, ocupam e do função de Ee-
crevente-Dactilógrafa, referência 18
do Quadro Extraordinário de Mensa-
listas, desta Unieersideee, com exer-
cício na Escola de Eneenharia, da
mesma Universidade, é equiparada ao
funcionário efetivo, para ' todos cs
efeitos, a partir de 11 de março
de 1960, "eii-vi" do artigo 19 da mes-
ma lei.

Outubro d3 19:30 3111

4

Sábado
O-

mérica de Extranumerários Mensalis-
tas, desta Universidade, Ana Iris ao
Amaral, para responder pelo eepe-
dienre da cadeira de "Psicologia Edu-
cacional", as r acuidade de reuni:iria,
da mesma Universidade, pelo prazo
de 2 (dois) meses, a contar de i de
março do corrente ano, ene virtude da
licença especial concedida à Assisten-
te de Ensino, referência 27, da mesma
Tabela, Ida Silveira, designada para
reger a referida cátedra, durante o
impedimento do titular.

A designada perceberá a diferença
de vencimentos existente entre a fun-
ção de Assistente de Ensino, à qual
continua vinculada, e o cargo de Pro-
fessor Catedrático, devendo a despesa

• correr à conta da rubrica 1-1-11, do
orçamento da Faculdade de Filoso-
fia.

N9 823 Tendo em vista o que
consta do processo n 9 7.920-60, da
Reitoria - Designar . a Escrevente-
Dactilógrafa, referência 18, do Quadro
Extraordinário de Mensalistas, desta
Universidade, Edith Fleck Jaeger,
para exercer a partir de 19 de abril
do corrente ano, o encargo de Chefe

.cia Seção de -Arquivo, da Divisão do
Expediente, do Departamento de
Administração Central, desta Reitoe-
ria, devendo perceber os honorários
mensais de Cr$ 3.900,00 (três mil e
novecentos cruzeiros) .

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1-1-30, do orçamento da Rei-
toria.

N. 824 - Tendo era vista o que cons-
ta do proc. n9 5.859-60, da Reitoria -
Designar o Assistente de Ensino, re-

•ferência 27, da Tabela Numérica de
Extranumerários Mensalistas, Pedro
Cabral Gonçalves, com exercício na
Escola de Agronomia e Veterinária,
desta Universidade, para responder,
durante o período compreendido entre
15 de fevereiro e 6 de abril do cor-
rente ano, pela Direção do Hospital
de Clinica Veterinária, da referida
Escola, em virtude de férias e, poste-
riormente, viagem à Bala do titular,
Professor Edgardo José Trein.

'A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1-1-11, do orçamento da Es-
cola de Agronomia e Veterinária.

N 9 825 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 7.920-60, da
Reitoria - Dispensa, a partir de 19
de abril do corrente ano, a Auxiliar
Administrativa, referência 24, da Ta-
bela Numérica de Extranumerários
Mensalistas, desta Universidade, Ruth
da Silva, do encargo de Chefe da Se-
ção de Arquivo, da Divisão do Expe-
diente, do Departamento de Adminis-
tração Central, desta Reitoria, para o
qual havia sido designada pela Por-
taria n9 1.248, de 8 de outubro de
1959, em virtude de sua remoção para
a Faculdade de - Medicina de Santa
Maria, da mesma . Universidade. -
Professor Elyseu Pagliolt, Reitor.

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que cons-
ta do processo n9 018800-59, da Reito-
ria - Declara que, o salário máximo
mensal, atribuído, pela portaria nú-
mero 373, de 25 de março de 1960, à
Dora SchubskY, Auxiliar de Cataloga-
ção da Tabela Numérica de Extranu-
:nerários Tarefeiros desta Universida-
de, com exercido na Faculdade de
Filosofia, é de Cr$ 4.800,00 (quatro
mil e oitocentos cruzeiros) e não
a'r$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos
roseiras) como constou daquele ato.
O Reitor da Universidade do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que cons-
ta do processo n9 18.800-59, da Reito-
ria, declara que, a Auxiliar Especia-
lizada de Laboratório, matricula nú-
mero 1.072.416, da Tabela Numérica

e Extranumerário Tarefeiros, desta
tj eree.eidade, com exercício na Fa-
culdadeaqe Filosofia, reconduzida para
o presentea exercício pela portaria nú-
mero 375, de 25 de março de 1960, cha-
ma-se There:ai/lha de Alcântara

e não conaR constou do referido
." ato.

•

a.

44, -

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que cons-
ta do processo n9 18.800-59, da Rei-
toria, declara que, a Auxiliar nos Ser-
viços de Laboratório, matricula núme-
ro 1.072.547, da Tabela Numérica de
Extranureerárlos Tarefeiros, d e s ta
Universidade, com exercício na Facul-
dade de Filosofia, reconduzida 'para
o presente exercício pela portaria
n9 364, de 25 de março de 1980, cha-
mase ma-se Maria Tereza Pimentel,
e não como constou do referido ato.

O Reitor da Universidade do Rio
Grande dg Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo ern vista o disposto
no artigo 5, in-fine. da Lei d 9 2 284,
de 9 de agôsto de 1934, declara que
Renato Rocha Ohlweiller, ocupante da
função de Instrutor, referência "25"
do Quadro Extraordinário de alensa-
listas, desta Universidade, com exer-
cício na Faculade de Odontologia de
Pôrto Alegre, da mesma Universida-
de, é equipararia ao funcionário efe-
tivo, para tcdos os efeitos, a partir de
29 de abri, de 1057. "ex-vi" do ai tigo
19 da mesma lei.

O Reitor da Universidade do Pio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o disposto no
artigo 5, in-fine, da Lei n9 2.284, de
9 de agôsto de 1954, declara que João
Francisco Cardoso dos Santos, ocupan-
te da função de Laboratorieta, refe-
rência "19" do Quadro Extraordiná-
rio de Mensalista, desta Universidade.
com exercício na Faculdade de Medi-

de Pôrto Alegre, da mesma Uni-
versidade, é equiparado ao funcioná-
rio efetivo, para todos os efeitos, a
partir de 15 de setembro de 1959,
"ex-vi" do artigo 1 9 da mesma lei.

O Reitor da Universidade, do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista g disposto
no artigo 5, "in-fine", ria Lei número
2.284, de 9 de agôsto de 1954, declara
aue Maria de Lourdes da Rosa Veiga
ccupante da função de Servente, re-
ferência "17". do Quadro Extraordiná-

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o disposto
no artigo 5, "in-fine". da Lei número
2.2E4. de 9 de azôsto de 1954, decla-
ra que Cid Vianna Nagel. °cimente
da função de Auxiliar Administrativo
referência "25" do Quadro Extraordi-
nerio de IVIensalistas, desta Universi

-dade. com exerci:do na Comisso de
pesq uisas do Depertamento Admi-
nistracão Central da Reitoria, desta
Universidade, é eauinarado ao funcio-
nário efetivo. para todos os efeitos. r
partir de 31 de outubro de 1959. "ex-
vi" do artigo 1 9 da mesma Lei.

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, na uso de Sues atri-
buições e tendo em vista o disposto
no artigo 5, "in-fine", da Lei número
2.284, de 9 de agasto de 1954, decla-
ra que Cláudio Freire, ocupante da
funeão de Laboratorista, referência
"19". do Quadro Extraordinário de
Mensalista, da mesma universidade. é
equiparado ao funcionário efetivo.
para todos os efeitos, a narei rde 16
de abril de 1960 "ex-vi" do artigo
1 9 da mesma Lei.

binete Civia de n. 9 3.416, de 24 è..s,
agôsto de 1£60, resolve:

N. 47.357 - Nomear, de acerca)
com o artigo 12, itsm IV, letra
da Lei n. 9 1.711, de 23 de outubde
de 1952, para exercerem o cargo :so-
lado de provimento efetive de Ser-
ven,e, padrão C, do Quadro Perma-
nente do Departamenei de Assist m-
eia Médica, os seguintes servidores:
Levi José Soares, Isaltino Gene , •
José ErCnides	 Mendonça, Corcrner
Benedito de Silva, Beijamin Gomee
Freito, João Pedro da Silva, Celrec
Marques, Nestor Feliciano Gomes,
Jose Alves de Oliveira, Jcsé Dantas
Siqueira, Artur Dantas Siqueira, ,1
quim Antônio da Silva, Adolfo J
quita de Oliveira, João Alves de Men-
donça, Manoel Messias de Oliveira,
Pnibal Gonçalves da Silva, Remiro
Gomes dos Saatos, Derivaldo Jose
Ccanbra, Osvaldo de Oliveira Coeta,
Joãc da Cruz Oliveira, José Hm- a
Gonçalves, André Fernandes de Oli-
veira, José Cardoso Borees e Abelar-
do Soares da Silva, - Illanleu Con-
ceição, Resp. pelo exp. da Frui-
anela.



TERMOS DE CONTRATO

IVIINISTMO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Universidade do Brasil

Da,SPAGII0 DO REITOR
"	 EM 24-5-1930

Processo n.' 3 . 090-60, relativo à
'esciaão do colai-ato do Professor
fase Luiz .Cardoso, Auxiliar d3 Eu-
ano do Q.E. da U.B. — De acórdo,

s tênalos do que solicita a E.N.E.,
era 24 da maio de 1063.

DEPARTAMENTO
DE ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

Divisão do Pessoal

Retificação
Na publicação do Diário Oficial de

31-5-60, página n.9 1.987, 2.9 coluna,
no expediente Ministério da Educa-
V.° e Cultura — Universidade do

Brasil, relativo ao contrato- de Wan-
da de Ranieri,

Onde se lê:
Funçáo e Verba: — O contratado

desen)penhara na Faculdade Nulo-
nal de Medicina da Universidade dc
Brzsil ...

Le:a-se:
Função e Verba: — O contratado

desempennara na Fatalidade Nacional
de Arqulletura da Universidade do

,Brasil
1 Na publicação do Diário Oficial de
j21-5- 1 960, página n. 9 1,982, 1.9 colii-
Ina, no expediente" do Ministério da
Educação e Cun tirs. Universidade do
Brasil relativo ao contrata de Nuno
Alvares Pereira.

Onde re lê:
Função e Verba: O -contratado de-

sempenhará na Faculdade Nacional
r' r,,leclicina da Universidade do
Brasil ...

Leia-se:
Funeão e Verba: O contratado de-

sempenhará na Faculdade Nacional
tie Farmácia da Universidade do
Brasil ...

EDITAIS E AVISOS

3112 SabncIo 8
	

DIARIO OFIC IAL (Secão I — Parte II)
	

Outubro de 19t50

MINISTÉRIO DA EDU-
CAÇÃO E CULTURA

•	 UNIVERSIDADE DE MINAS
GERAIS

Faculdade de Medicina

CONCURSO PARA PROVIMENTO
DO CARGO DE PROFESSOR

CATEDRÁTICO DE FISIOLOGIA

De ordem do Exmo. Sr. Diretor,
faça público que a Secretaria desta
Faculdade receberá ate o dia 31 de
março de W61. às 16 horas, insciaçõea
para o provimento do cargo de pro-
feszor catedrático de Fisiologia, vago
em virtude da aposentadoria do Pro-
fessor Octávio Coelho de Macalhães

As instruções com os requiaitos de
Inscrição e bem assim, o programa
organizado para as provas do mencio-
nado concurso são os seguintes:

Para se inscreaer, o candidato de.
'verá apresentar requerimento, com
firn-:a reconhecida, dirigido ao Diretor
da Faculdade, e no qual indicará o
nome, filiação, idade, nacionalidade,
estado civil e residência, fazendo-o
acompanhar dos seguintes documen-
tos:

1) Prova do alegado no requerimen-
to;

2) Diploma de médico, devidamente
registrado para o exercido profissio-
nal, na Diretoria do Ensino Supeaçor
ou órgão que a antecedera, bem como
no Conselho Regional de Medicina;

31 Diploma de' Doutor em Medicina
ou Titulo de Livre Docente;

4) 50 exemplares de tese impresti.
versando assunto da cadeira em con-
curso, a escolha do candictato;

5) Carteira de identidade;
6) Prova de idoneidade moral;
7) Folha corrida passada pela auto-

ridade policial do local ou locais em
que reside ou residiu nos últimos 10
anos;

8) Atestado de sanidade física e
mental;

9) Memorial que o habilite aa con-
curso de títulos, em seis vias, e do-
cumentação da atividade profissional
ou cientifica que tenha exercido e que
se relacione com, a disciplina em con-
curso, acompanhado de seis exempla-
res dos trabalhos impressos;

10) Prova de estar quite com o ser-
viço militar;

11) Prova de que é brasileiro nato
ou naturalizado;

18) Título de eleitor, provands ha-
ver votado nas illtinlas eleições:

13) Declaração, com firma reconhe-
cida, de que se submeterá ao "regi"
de dedicação exclusiva" logo que seja
instituino para a cadeira.

14) Prova de pagamento da taxa de
inscrição Cr$ 1.000,0C.

Observado: Os candidatos devem
ser diplomados em medicina pelo me-
nos cinco anos antes ia data de inscri-
ção, ficando dispensados dêsse inters-
tício os Livres-Docentes da cadeira em
concurso.

Poderá ser aceita. condicionalmente,
a inscrição de candidato não doutor
em medicina, 'desde que satisfaça esta
exigência dentro do prazo de quinze
dias, a contar da data do encerramen-
to das inscrições, para o que juntara
a tese de doutoramento aos demais
titulos exigidos para o concurso; re-
provada a tese, ficará automaticamen-
ie anulada a inscrição.

O concurso de Títulos constará da
apreciação dos segtlintes elementos
"'probatórios do mérito do candida-
to:

1) diploma e quaisquer outras digni-
dr.des universitárias ou académicas;

2) estudos e trabalhos científicos,
especialmente anu l es nue assInale»i
pesquisas originais ou revelem concei-
tos doutrinários de real valor;

3) realizações práticas de natureza
técnica ou profissional, particular-
mente de interésse coletivo.

O simples desempenho de . funções
públicas, técnicas ou não, trabalho
CUM autoria não possa ser autentica-
da, e atestados graciosos, não consti-
tuem documentos idóneos.

Os concursos de provas, destinados
a verificar a erudição e experiência
dos candidatos, bem como seus Predi-
cados, constarão de:

1 — Prova escrita;
2 — Prova prática;
3 — Prava didática;
4 — Defesa de tese.
As provas do concurso serão reali-

zadas de acôrdo com as normas em
vigtaa Leis vigentes e programa pubSi-
cado em anexo.

Patão isentos de selo as teses e tra-
balhos impressos apresentados como
títulos, devendo os demais documentos
ser estampilhados na forma da lei.

As inscrições serão encerradas no
dia 31 de março de 1961, às 16 horas.

Belo • Horizonte, 1a de outubro de
1960. — Dr. Sylvio da Malta Machadgt,
Secretário.

PROGRAMA DE CONCURSO PARA
A CÁTEDRA DE FISIOLOGIA

3

4

5

6

SISTEMA NERVOSO
7 — Wacitabilidade neuro-muscular,
8 — Propriedades fisiológicas do neu-

rônio.
9 — Origem e condução do impulso

nervoso.
10 — Ações reflexas.
1.1 — Mecanismo das sensações.
12 — Sensibilidade geral: superficial

e profunda.
13 — Generalidades sôbre a fisiologia

dos órgãos dos sentidos e meca-
nismos da visão, audição, olfação
e gustaçao.

14 — Integração cortical da sensibi-
lidade.

15 — Sistema piramidal e extrapira-
midal.

16 — Fisiologia da medula; ponte e
diencéfaio.

17 . — Integração cortical da motrici-
dade.

18 — Reflexos condicionados.
19 — Linguagem falada e escrita.

Ideação.
2(1 — Fisiologia do cerebelo — Postura

— Equilíbrio.

CIR C ULAÇÃO .
21 — Propriedades gerais da fibra car-

díaca. Miocárdio.
22 — Manifestações elétricas da ati-

vidade cardíaca. Eletrocarclio-
grafia.

23 — Hemodinâmica da circulação
Regulação da pressão arterial

24 — Sistema linfático e liquido cé-
(alo raquiano.

25 — Fisiologia dos capilares.
RESPIRAÇÃO

26 — Mecânica dos movimentos respi-
ratórios.

27 — Trocas gasosas e transporte de
gases pelo sangue.

28 — Neurogênese da respiração. Me-
canismo de regulação.

FISIOLOGIA RENAL

29 — Formação da urina. Métodos de
estudo da função renai.

30 — Influência, do pH e de eletro-
Mos sôbre a função renal.

DIGESTÃO
31 — Métodos fisiológicos para o es-

tudo das secreções.
32 s-- Mecanismo fisiológico da secre-

ção salivar. .
33 — Secreção e digestão gástrica,
34 — Secreção e digestão intestsnal.
35 — Motilidade	 Ostro-intestinal.

Absorção.
36 — Fisiologia da secreção externa

do pâncreas.
37 — Regulação hormonal da função

digestiva.
ENDOCRINOLOGI A

38 — Hipófise
39 — Tireoide
40 — Paratireoids
41 — Supra-renal
42 — Pâncreas
43 — Gonadas
44 %— Fisiologia da reprodução.

Para a prova prática, obedecidos os
dispositivos regulamentares, serão or-
ganizados pontos de acordo com o pro-
grama supra e possibilidades dos labo-
ratórios do Instituto de Ciências Fisio-
lógicas.

UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

Faculdade de Direito de Pelota%

EDITAL

Concurso para o provimento efetivo
do cargo de prosessor catectialico dd
3s Cadeira de Direito Civil.

O Professor Bruno de Mendonça
Lima, Diretor da Faculdade de Direito
de Pelotas, da Universidade do Rio
Grande do Sul, cumprindo delibez ação
do Conselho Tecnico Administrativo,
faz publico que se actual abertas as
inscrições do concurso para provitnen.
to efetivo da caoeira (3 s ) de Direito
Civil, vaga pelo falecimento do titu-
lar.

O prazo para as inscrições encerrar-
se-á a 1 9 de agosto de 1961, as 17 ho,
ras.

Poderão inscrever-se os docentes li-
vres, os professores de outras escolas
ou faculdades oficiais ou reconaccida,s
e pessoas de notório saber o Mico da
respectiva Congregaçao iart. -76 da
Estatuto da Universidade — Dec
30.994, de 17 de junho de 1952).

O requerimento de inscrietio deverá
ser acompanhado dos seguintes do-
cumentos;

a)" prova de ser brasileiro nato Cal
naturanzado;

to provi de sanidade física e meus
tal;

c) prova de idoneidade moral;
cl) prova de que e eleitor'
e) prova de estar quite com as obris

gações relativas ao serviço militar os
dèle isento:

X ) diploma de bacharel ou doutce
em direito,. devidamente registrado na
Ministério da Educação e Cultura;

g) titulo de docente livre ou de pro-
fessor em outra escola se não se tra-
tar de pessoa de notório saber, a juí-
zo da Congregação.

O concurso constará de prova es-
crita, defesa de tese e prova didática,
além do concurso de títulos.

A tese constará de uma dissertação
sôbre assunto de livre escolha do can-
didato, mas pertinente a Direito Civil.

Até o momento do .ncerramento da
inscrição, deverá o candidato apresen-
tar à Secretaria 100 (cem) exemplares
da tese, impressos ou mimeografados,
sob pena de ser excluído do concurso.

O concurso de títulos constará da
apreciação dos seguintes elementos
comprobatórios do mérito do candi-
dato:

a) diplomas e quaisquer outras
dignidades universitárias e -acedem!.
das;

h) documentação relativa à ativi-
dade didática exercida;

O) exemplares impressos de traba-
lhos científicos, de obras sobre Direito,
ou de estudos e pareceres, especial-
mente, daqueles que assinalem contri-
buição original ou revelem conceltoa
doutrinários pessoais de real valor;

d) realização prática de natureza
técnica ou profissional particularmen-
te de interêsse coletivo.

O simples desempenho de funçãO
pública, a apresentação de trabalhos,
cuja autoria não possa ser autenticada
e a exibição de atestados graciosos,
não constituem títulos idóneas.

O requerimento de inscrição e docu-
mentos que o instruirem estão isentos
de selos. As provas do concurso terão
por base o programa aprovado pela
Congregação em data de 15-12-54, e
do qual a Secretaria; mediante &Aleis
tação, mandará cópias aos interessa-
dos.

Na Secretaria da Faculdade serão
fornecidas aos interessados, pessott!-..
mente ou por via postal, as tawmaõ
ções que forem solicitadass,..--•-rs

Pelotas, 10 de agóstel de I0e0.
Prof. Bruno de Mendonça Lima, ,e)k.',
retor.

Oficio 03.244
R — 7, 8 e 10-10-00.

FISIOLOGIA GERAL

— Introdução aos métodos de es-
tudo da Fisiologia.

— Bionergetica dos fenômenos fi-
siológicos.

— Importância teórica e prática da
ele trofisiologia.

— Fenômenos bioelétricos dos te-
cidos.

— Propriedade da fibra muscular
esqueletica.

— Teemogênese e termorregulação.

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,00

•••


